4

Дело № 2-3900-1403/2024

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 ноября 2024 года

                          г.п. Федоровский

                                                                                                                    Сургутский район

Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Гоман В.А., при секретаре Коркиной К.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре к Умаханову Уллубию Бийгереевичу о взыскании переплаты страховой пенсии,
УСТАНОВИЛ:

Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре обратилось в суд с указанным иском, мотивируя свои требования тем, что Умаханову У.Б. с 24.02.2014 года ежемесячно выплачивается страховая пенсия по инвалидности. Ввиду того, что работодатель Хамаматюртовская сельская администрация несвоевременно представил сведения по форме С3В-М за январь 2019 года, повлекшее за собой индексацию пенсии как неработающему пенсионеру, у Умаханова У.Б. образовалась переплата пенсии в сумме 11342 рубля 55 копеек. Денежные средства до настоящего времени ответчиком не возвращены. На основании изложенного, истец просил взыскать с ответчика причиненный ущерб в размере 11342 рубля 55 копеек.

Представитель истца в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен, просил дело рассмотреть в свое отсутствие.

Ответчик в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен.

Исследовав материалы дела, суд пришел к следующему.

В судебном заседании установлено, что Умаханов У.Б. с 24.02.2014 года является получателем страховой пенсии по инвалидности. 15.04.2020 года ГУ-Управление Пенсионного фонда в г. Сургуте ХМАО-Югры вынесено решение об обнаружении ошибки, допущенной при установлении (выплате) пенсии, в соответствии с которым при выплате страховой пенсии по инвалидности установлено несвоевременное представление работодателем Хамаматюртовская сельская администрация сведений по форме С3В-М за январь 2019 года, повлекшее за собой индексацию пенсии как неработающему пенсионеру. 06.05.2020 года ГУ-Управление Пенсионного фонда в г. Сургуте ХМАО-Югры составлен протокол о выявлении излишне выплаченной Умаханову У.Б. суммы пенсии за период с 01.01.2019 года по 31.08.2019 года в размере 11342 рубля 55 копеек.
Истец обратился в суд с данным иском полагая, что в связи с несвоевременным предоставлением работодателем Хамаматюртовская сельская администрация сведений по форме С3В-М за январь 2019 года, Умахановым У.Б. причинен ущерб в размере 11342 рубля 55 копеек, которые истец просил взыскать в его пользу с ответчика.

Данные обстоятельства подтверждаются: копией решения об обнаружении ошибки, допущенной при установлении (выплате) пенсии от 15.04.2020 года, копией протокола о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии от 06.05.2020 года, расчетом переплаты, выпиской из индивидуального лицевого счета, копией уведомления.

В силу части 1 статьи 28 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), а работодатели, кроме того, - за достоверность сведений, представляемых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.
В соответствии с частью 2 статьи 28 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» в случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений, предусмотренных частью 5 статьи 26 настоящего Федерального закона, повлекло за собой перерасход средств на выплату страховых пенсий, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), виновные лица возмещают Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В случаях невыполнения или ненадлежащего выполнения обязанностей, указанных в части 1 настоящей статьи, и выплаты в связи с этим излишних сумм страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии) работодатель и (или) пенсионер возмещают пенсионному органу, производящему выплату страховой пенсии, причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (часть 3 статьи 28 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»).

В соответствии со ст. 15 Гражданского кодекса РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. При этом под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Для взыскания убытков истец должен доказать совокупность обстоятельств: наличие убытков и их размер, вину причинителя вреда, противоправность поведения причинителя вреда и причинно-следственную связь между действием (бездействием) причинителя вреда и возникшими убытками.

По правилам ст. 1064 Гражданского кодекса РФ, вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине.

В данном случае, доказательств противоправных действий Умаханова У.Б., повлекших причинение вреда истцу, суду не представлено.

Согласно ст. 1102 Гражданского кодекса РФ, лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных ст. 1109 настоящего Кодекса. Правила, предусмотренные настоящей главой, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли.

В соответствии со ст. 1109 Гражданского кодекса РФ, не подлежат возврату в качестве неосновательного обогащения заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки.

Из приведенных выше норм права следует, что обстоятельством, имеющим юридическое значение, является установление недобросовестности получателя неосновательного обогащения и счетной ошибки, обязанность доказывания которых в силу закона возложена на истца.

Добросовестность гражданина (получателя спорных денежных средств) презюмируется, следовательно, бремя доказывания недобросовестности гражданина, получившего названные в ст. 1109 Гражданского кодекса РФ виды выплат, лежит на стороне, требующей возврата излишне выплаченных денежных сумм.

Из изложенного следует, что неосновательное обогащение имеет место в случае приобретения или сбережения имущества в отсутствие на то правовых оснований, то есть неосновательным обогащением является чужое имущество, включая денежные средства, которые лицо приобрело (сберегло) за счет другого лица (потерпевшего) без оснований, предусмотренных законом, иным правовым актом или сделкой. Неосновательное обогащение возникает при наличии одновременно следующих условий: имело место приобретение или сбережение имущества; приобретение или сбережение имущества одним лицом за счет другого лица произведено в отсутствие правовых оснований, то есть не основано ни на законе, ни на иных правовых актах, ни на сделке.

 Излишне выплаченные ответчику суммы пенсии в силу положений пункта 1 статьи 1102 и подпункта 3 статьи 1109 Гражданского кодекса РФ должны быть возвращены получателем лишь в случае установления недобросовестности с его стороны или счетной ошибки.

Счетной следует считать ошибку, допущенную в арифметических действиях. Судом по данному делу счетной ошибки не установлено.

Недобросовестного поведения ответчика при получении пенсии судом также не установлено.

Таким образом, оснований для взыскания с Умаханова У.Б. денежных средств в размере 11342 рубля 55 копеек, выплаченных ответчику в виде пенсии не имеется, в связи с чем, исковые требования истца удовлетворению не подлежат.
Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований Отделению фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре - отказать.

Решение может быть обжаловано в течение месяца в Сургутский районный суд ХМАО-Югры путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка № 3 Сургутского судебного района ХМАО-Югры.

Мотивированное решение суда составлено 13 ноября 2024 года.

Мировой судья

               В.А. Гоман